
14. března jsme se vypravili na výlet do
Ostrova čarovat s barvami. Program Alchy-
mie v Letohrádku byl moc hezky připravený.
Po představení budovy Letohrádku nás paní
Mgr. Kateřina Hanková uvedla do tajů
míchání barev. Děti se dozvěděly, jaké barvy
vzniknou  mícháním základních barev, vy-
zkoušeli jsme si techniku mramorování
i otiskování. Odvezli jsme si vyzdobená
papírová vajíčka, která využijeme na
velikonoční přání a krásné rozkvetlé jarní
stromy, které jsou vystavené v šatně MŠ. Než
jsme ale dorazili do Letohrádku, nemohli
jsme minout budovu MěÚ Ostrov - dětem se
zámek moc líbil, tak jsme alespoň nahlédli
do jeho prostor. Ve dvoraně jsme si prohlédli
výstavu fotografií.

Když jsem psala v mém posledním úvod-
níku pranostiku o březnovém větru, netu-
šila jsem, co za pár dní přijde. Škody,
které silný vítr napáchal v okolí, byly
rozsáhlé - např. odnesená střecha budovy,
ve které sídlí v Ostrově, krom jiných
firem, finanční úřad. Opět jsem si uvě-
domila, jaké máme tady u nás štěstí, že se
nám nic tak nepříjemného nepřihodilo.
A určitě jsem nebyla sama.
Stejně jako ostatní měsíce se pravdě-
podobně i duben přehoupne ke svému
konci velmi rychle. Než se nadějeme, jsou
tu Velikonoce. Užijte si svátky jara podle
svých představ, koledníkům přeji boha-
tou pomlázku a dívkám, slečnám a ženám
symbolické pomlazení bez modřin. 
A nenápadně připomínám, že i letos se
bude v amfiteátru stavět májka a o zábavu
určitě nouze nebude. Předpokládám, že
termín všichni znají, no ale, kdyby náho-
dou ne, tak si zakroužkujte ve svých ka-
lendářích datum 30. dubna od půl páté.

MMaarrkkééttaa  SSiinnkkuulloovváá  MMoorraavvccoovváá
ssttaarroossttkkaa  oobbccee

Úvodník

D u b e n  2 0 1 9

pokračování na str. 4

XXIIIIII

Březnové akce MŠ Velichov



4. května 2019 se koná v Kraslicích klání,
kterého se účastní velichovský tým - a opět

ve žluté barvě. Kraslické družstvo loni
v Rotavě vyhrálo, hry se tedy konají právě

v tomto městě. Po loňském ročníku, kdy
jsme na hry jeli společně jedním auto-
busem, jsme se rozhodli, že letos tomu
nebude jinak.
Autobus bude odjíždět z návsi, přesný čas
odjezdu sledujte na plakátech, popř. na
webu nebo FB profilu obce.
Abyste mohli jet spolu s týmem jedním
autobusem, stačí zařídit dvě věci - nahlásit
svůj zájem na OÚ Velichov a přijít
v oblečení žluté barvy. Máte - li zájem
o žluté triko s nápisem "Fandím
Velichovu!", sdělte nám toto do 18. dubna
včetně požadované velikosti. Zajistíme
výrobu trik s tím, že si triko zaplatíte :-)

rreedd

Duben 2019

strana 2

Děkujeme těm, kteří zodpovědně odkláda-
jí oleje z domácností do určených nádob.
Připomínáme, že oleje je nutné vhazovat
v uzavíratelné PET lahvi. Vhodit olej
v původní lahvi od oleje, kdy víčko není
možné zašroubovat, je skutečně k vzteku
pro ty, kteří pak nádobu mění. 
Ve Velichově došlo i k tomu, že byl olej
do nádoby vylit a nádoba, která neprošla
vhazovacím otvorem, byla odložena vedle
popelnice. Takhle opravdu NE!!!

rreedd

Červené nádoby

Hry U hranic bez hranic

MVDr. Valnoha bude ve středu 8. května
2019 od 13 hodin očkovat na návsi psy.
Očkování proti vzteklině stojí 150 Kč,
šestikombinace 350 Kč. Nezapomeňte vzít
očkovací průkaz psa.

rreedd

Očkování psů



Po delší odmlce přinášíme opět jeden z příběhů
původních velichovských obyvatel. Kroniky sepsal
spolu s rodinnými příslušníky příslušných rodin
pan Alfred Schneider, do češtiny je přeložila paní
Zdeňka Čepeláková.
Kronika rodiny Oertlovy, Velichov 54

Z mé paměti a z paměti první v Německu
narozené Oertlovy dcery Ulrike, jsme sepsali
tuto kroniku. Bude mít možná mezery.
Kromě Bröcklova mlýna byla rodina Oer-
tlova ve Velichově nejbohatší. Rodina měla
obchod s koloniálním zbožím, s potravinami,
uhlím, železem, sklad brambor, z dnešního
pohledu supermarket. Povoznictví v Oertlově
provozu vedl "Nürnberger" z Vojkovic s těž-
kým belgickým koněm. Kromě toho byla pod
hospicem v provozu cihelna s vysokým ko-
mínem. Červené cihly nesly nápis Wenzl-
Oertl, nějaké jsem ještě našel na hromadě
suti u kostela. K cihelně patřil také velký ná-
kladní automobil. 
Moje babička mě často posílala do Oertlova
obchodu nakupovat. Nejraději jsem tam šel,
když jsem měl přinést ocet nebo kyselé
okurky, protože sotva jsem byl venku, vrhl
jsem se na láhev s octem nebo na okurku,
také na "Russeln" - malé kyselé rybičky. 
Oertlovarodina musela Velichov opustit
s posledním transportem v říjnu 1946. Rodinu
tvořili babička Krausová (*1865, + 1951), paní
Oertlová (*1889, +1976), dcera Helen (*1908,
+1999) a má teta Trudl (*1920, +1975), která
byla provdaná za Oertlova syna Karla (*1912,
+ 1987). Trudl vedla kancelář obchodu. Karl
byla za války ve Francii a zůstal po konci války
v Německu. Našel ve Spaltu u Norimberka byt
pro Oertlovu rodinu. Tam provozoval, když sem
dorazila rodina, černý obchod (Schwarzhandel)

s použitým drobným zbožím z obchodu, které
matka Oertlová mohla při pozdním odchodu
vzít s sebou. Již brzy si otevřel ve Spaltu cihelnu
a vyráběl tu střešní tašky. Protože však časem
nemohl konkurovat velkým provozům, zřídil si
obchod se stavebninami, který provozoval až do
svého odchodu do důchodu.  Kancelářské práce
vedla i tady jeho manželka Gertrud. Pracovala
tam také jeho sestra Helen, která se provdala za
učitele Siegela z Vojkovic, který však padl ve
válce. Dne 1. dubna 1947 se narodila její dcera
Ulrika, zvaná Ulli. Navštěvovala gymnázium
v Georgsgmündu, po maturitě studovala peda-
gogiku a zůstala až do penzionování ve školství.
Provdala se za veterináře Wolfganga Heyde
(*1939). Postavili si v Perchtingu u Starnbergu

dům, kde lékař provozoval svou praxi. Roku
1971 se narodil syn Wolfgang, 1974 dcera
Gerhild a 1978 dcera Almuth. Všechny tři děti
navštěvovaly gymnázium. Wolfgang neměl žád-
nou chuť do dalšího studia a provozoval pak
hostinec, Gerhild studovala pedagogiku a byla
činná ve školství, Almuth pracovala na berním
úřadě. Všechny tři děti vstoupily do manželství,
v rodině Heyde byli již také vnuci. Druhá
Oertlovadcera Barbara se narodila 1953,
navštěvovala rovněž gymnázium a studovala far-
macii. Provdala se za Friedrich Sippela (*1947),
který byl zaměstnán ve vývojovém středisku
BMW. Syn Wilfried studuje medicínu. Matka
naší rodiny, má teta Trudl, zemřela v 55 letech
na rakovinu, otec Karl v 75 letech.

EElleekkttřřiinnuu  aa  ppllyynn  ppllaattíí  ssppoottřřeebbiitteelléé  zzáálloo --
hhoovvěě,,  ppřřiiččeemmžž  ppoossttuupp  pprroo  uurrččeenníí  vvýýššee
zzáálloohh  uurrččuujjee  zzáákkoonn..  NNee  vvššiicchhnnii  ddooddaavvaattee --
lléé  vvššaakk  vvýýššii  zzáálloohh  ssttaannoovvíí  sspprráávvnněě..  JJaakkýý
ppooččeett  aa  vvýýššee  zzáálloohh  jjee  tteeddyy  vv  ppoořřááddkkuu??
AA jjaakk  ssee  mmůůžžeettee  bbrráánniitt  vv  ppřřííppaadděě,,  žžee
ss vvýýššíí  zzáálloohh  nneessoouuhhllaassííttee??  
Při sjednávání smlouvy o dodávkách
elektřiny nebo plynu se domlouvají kro-
mě jiného i zálohy na energie. Výše
záloh by měla podle zákona odpovídat
očekáváné spotřebě, což znamená, že
při jejím určení se vychází z historické
spotřeby v odběrném místě. A případně
se přihlíží i k růstu cen energií. 
Zúčtovací období činí zpravidla dvanáct
měsíců, do kterých je rozloženo dvanáct
měsíčních záloh. Dodavatel však někdy
účelově stanoví spotřebiteli nižší zálohy,
aby tak vyvolal mylný dojem, že zákaz-

ník zaplatí na energiích méně. Spotře-
bitel je pak překvapen, když po něm
dodavatel po skončení zúčtovacího obdo-
bí požaduje vysoký nedoplatek. Obdob-
nou praktikou je i požadování deseti záloh
namísto dvanácti, přičemž opět platí, že
spotřebitel bude muset nakonec zaplatit
dodavateli vysoký nedoplatek. 
Lze se však setkat i s opačným postu-
pem, kdy dodavatel po spotřebiteli
požaduje vyšší zálohy, než je třeba.
"Někteří dodavatelé řeší vysokými zálohami
své finanční problémy. Když se dodavatel
později ocitne v insolvenci, odběratel energií
se jen obtížně domůže přeplatku," říká
Lukáš Zelený, vedoucí právního odd-
ělení spotřebitelské organizace dTest. 
K úpravě výše záloh by měl dodavatel
přistoupit jen v případě, že dochází ke
změně výše ceny za dodávky energií

nebo jestliže došlo k zvýšení spotřeby
energií v odběrném místě. Podrobnosti
ohledně stanovení výše záloh bývají uve-
deny v obchodních podmínkách. "Lze
se setkat například s ustanovením obchod-
ních podmínek, podle kterého má dodava-
tel právo upravit výši záloh, jestliže
spotřebitel neplatí zálohy včas či ve sta-
novené výši. Otázkou ovšem je, nakolik
takový postup dodavatele odpovídá zá-
konu," uvádí Lukáš Zelený.
Není-li spotřebitel spokojen s výší či
počtem záloh, měl by se nejprve obrátit
na svého dodavatele s žádostí o úpravu
záloh a argumentovat tím, že by měly co
nejvěrněji odrážet předpokládanou spo-
třebu. Jestliže dodavatel odmítne zálohy
upravit, může se spotřebitel obrátit na
Energetický regulační úřad.

ddTTeesstt

Duben 2019

strana 3

dTest: Jak se bránit neodpovídající
výši záloh na elektřinu a plyn

Kroniky velichovských rodin



21. března nás v MŠ navštívila paní
Mgr. Dvořáková s programem "Jak to chodí
u mravenečků". V interaktivním programu
děti seznámila se životem mravenců. Program
byl bohatý na obrazový materiál i na přírod-
niny, které si děti mohly osahat. Na závěr si

každý vyrobil mravence z křupek a párátek.
Někteří mravenci se nedočkali konce progra-
mu a skončili v mlsných pusinkách.
Poslední akcí měsíce března byla návštěva
představení Divadla Letadla se vzdělávací
hříčkou "V korunách stromů - jaro". V kině
v Kyselce jsme se sešli společně s dětmi
z prvního stupně ZŠ Kyselka, MŠ Kyselka,
MŠ Jakubov - sál tentokrát opravdu "praskal
ve švech".

LLKK

Velichovské noviny, ročník XIII., číslo 04, duben 2019 • Měsíčník,  periodický tisk územního samosprávného celku • Vydává Obec Velichov, Velichov 13, 363 01  Ostrov, tel., 353 942 105, e-mail obec@velichov.cz,
www.velichov.cz  • IČ 00255122 • Redakční rada: Jiří Bitman, Milena Doležalová, Miroslav Kučera, Lydie Kučerová, Markéta Sinkulová Moravcová. Grafická úprava: Tomáš Moravec • 300 výtisků, uzávěrka 
k 20. dni předchozího měsíce • ev. číslo MK ČR E 17388

Duben 2019

strana 4

NNáázzoorr  rreeddaakkččnníí  rraaddyy  nneemmuussíí  bbýýtt  ttoottoožžnnýý  ss  nnáázzoorreemm  ppřřiissppěěvvaatteellůů..  RReeddaakkččnníí  rraaddaa  nneeooddppoovvííddáá  zzaa  oobbssaahh  ppřřííssppěěvvkkůů,,  jjeejjiicchhžž  aauuttoorreemm  nneenníí  jjeejjíí  ččlleenn..  

dd uu bb ee nn
pprroommííttáámmee  vvžžddyy  oodd  1199::3300,,  nneenníí--llii  uuvveeddeennoo  jjiinnaakk

13. 4. Grinch (USA) (od 18:00 hod.)

20. 4. Ten kdo tě miloval (ČR)

27. 4. Manželské etudy (ČR)

Kino v Kyselce 

Evidence
obyvatel

SSttaavv  oobbyyvvaatteell  kk  2288..  22..  22001199::  
552211,,  zz  ttoohhoo  226677  mmuužžůů  aa  225544  žžeenn

Upozornění: z důvodu ochrany osobních úda-
jů již nezveřejňujeme výzvy k vyzvednutí zásilek

občanům s tzv. úřední adresou na nástěnce
umístěné na budově OÚ. Občané s úředním
pobytem se musí sami průběžně na OÚ infor-

movat - tel. 353 942 105, popř. si zařídit
doručovací, popř. dosílací adresu. Doručovací

adresu si můžete zadat na OÚ Velichov,
adresu dosílací pro změnu na poště. 

Březnové akce MŠ Velichov
dokončení ze str. 1


